## 150

**1493. február 8.**

*A leleszi konvent emlékezetül adja, hogy II. Ulászló király 1492. november 14-én kelt ítéletvele értelmében kiküldötte jelenlétében a kúriából kiküldött királyi ember bevezette Bátori István országbírót és testvérét, András szatmári ispánt a Bihar megyei Nagyléta és Kakat birtokok eddig Talpasi Lépes Bernát által birtokolt felerészeibe.*

Átírta a leleszi konvent 1778. szept. 26-án kelt oklevelében, mely szerint az eredeti szöveget a konvent hiteleshelyi jegyzőkönyvében találták. DL 24 991. (NRA 1772-5.) – N. T.

Nos, Nicolaus Hosthffy praepositus et conventus ecclesiae Sanctae Crucis de Lelez memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos summo cum honore receptis litteris adiudicatoriis serenissimi principis domini Vladislai Dei gratia regis Hungariae et Bohemiae etc. modum et formam super quadam possessionaria statutione per eiusdem domini regis et nostrum homines exequi debenda in se experimentibus Budae, quadragesimo die octavarum festi Beati Michaelis archangelii proxime praeteriti<sup>1</sup> pro parte magnificorum comitis Stephani de Báthor iudicis curiae praefati domini regis ac vaivodae Transylvaniensis et Andreae de eadem Báthor comitis Zathmariensis ut actorum contra Bernaldum Lepes de Talpas uti in causam attractum confectis et emanatis nobisque loquentibus et datis, quas habita seriei executione capite sigilli nostri consignantes exhibenti restituimus, iuxta quidem continentias earundem mandatisque praefati domini nostri regis nobis litteris in eisdem iniunctis obedientes, ut tenemur, una cum Mathaeo Bakó de Saránd, homine eiusdem domini regis de curia sua regia per suam maiestatem ad id specialiter transmissio in eisdemque litteris adiudicatoriis inter aliosque homines regios nominatim conscripto unum ex nobis, videlicet religiosum fratrem Michaellem presbyterum ecclesiae nostrae conventualem ad ea, quae litteris in eisdem adiudicatoriis continebantur, fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi in festo Purificationis Beatissimae Virginis Mariae proxime praeterito<sup>2</sup> ad facies possessionum NagyLéta et Kakat vocatarum in comitatu Bihoriensi adiacentium consequenterque medietatum earundem hactenus erga manus dicti Bernaldi in causam attracti habitaram vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, idem homo praefati domini regis ipso nostro testimonio praesente easdem medietates ipsarum possessionum cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis universis praefatis comiti Stephano et Andreae de Báthor actoribus ipsorumque haeredibus et posteritatibus iure ipsis ex continentibus praetactarum litterarum adiudicatoriarum incumbenti statuisset et commisisset imperpetuum possidendas, tenendas pariter et habendas contradictione praefati Bernaldi in causam attracti et aliorum quorumlibet praevia ratione non obstante, quas dum nobis in specie fuerint reportatae, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum sexto die diei executionis ultimae<sup>3</sup>, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> 1492. nov. 14. Buda. A bírói intézkedést – amelynek közlésétől eltekintünk – 1514. évi átírásban lásd DL 67 257. <sup>2</sup> 1493. febr. 2. <sup>3</sup> Ez mutatja, hogy az oklevelet nem február 7-én, hanem az azonos ügyben kelt február 8-i oklevéllel (151) egy napon állították ki. Abban ugyanis február 2. után még egy, február 3-i eljárásra is sor került.

**1493. február 8.**

*A leleszi konvent emlékezetül adja, hogy II. Ulászló király 1492. november 14-én kelt ítéletlevele értelmében kiküldötte jelenlétében a kúriából kiküldött királyi ember a Marcaliak*

*Bihar megyei nagylétai és kakati birtokrészeit Bátori István országbíró és András szatmári ispán részére iktatta örök birtoklásra, és 400 forint kétharmad része fejében kezükre adta Albesi Zólyomi Dávid családjának 78 egyedi, tulogdi és székelyhídi jobbágytelkét.*

Átírta a leleszi konvent 1778. szeptember 26-án kelt oklevelében, mely szerint az eredeti szöveget a konvent hiteleshelyi jegyzőkönyvében találták. DL 24 991. (NRA 1772-5.) – N. T.

Nos, Nicolaus Hosthffy praepositus et conventus ecclesiae Sanctae<sup>1</sup> Crucis de Lelesz memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos summo cum honore receptis litteris adiudicatoriis serenissimi principis domini Vladislai Dei gratia regis Hungariae et Bohemiae etc. modum et formam iudiciariae deliberationis cuiusdam possessionariae stationis, reambulationis, aestimationis et solutionis per eiusdem domini regis et nostrum homines exequi debendarum in se experimentibus Budae, quadragesimo die octavarum festi Beati Michaelis archangeli proxime praeteriti<sup>2</sup> pro parte magnificorum comitis Stephani de Báthor iudicis curiae praefati domini regis ac vaivodae Transylvaniensis et Andreae de eadem Báthor comitis Szatmariensis ut actorum contra egregios Nicolaum, David et Georgium filios quondam Thomae Zollyomy ac Ladislaum et Michaellem filios quondam David similiter Zollyomy de Albes, necnon nobilem dominam Annam, relictam dicti quondam David, matrem scilicet dictorum Ladislai et Michaelis veluti in causam attractos confectis et emanatis nobisque loquentibus et datis, quas habita seriei executione capite sigilli nostri consignantes exhibenti restituimus, iuxta quidem continentias earundem mandatisque praefati domini regis nobis litteris in eisdem iniunctis obedientes, ut tenemur, una cum Mathaeo Bakó de Saránd, homine eiusdem domini regis de curia sua regia per suam maiestatem ad id specialiter transmissio inter aliosque homines regios litteris in eisdem nominatim conscripto unum ex nobis, videlicet religiosum fratrem Michaellem presbyterum ecclesiae nostrae conventualem ad ea, quae litteris in eisdem adiudicatoriis continebantur, fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi in festo Purificationis Beatae Mariae Virginis proxime praeterito<sup>3</sup> ad facies possessionum NagyLéta et Kakat vocatarum in comitatu Bihoriensi adiacentium consequenterque directarum medietatum earundem portionum, videlicet quondam Georgii et Stephani filiorum bani vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, idem homo praefati domini regis ipso nostro testimonio praesente easdem medietates ipsarum possessionum NagyLéta et Kakath simul cum ipsarum utilitatibus et pertinentiis universis praefatis comiti Stephano et Andreae de Báthor ipsorumque haeredibus et posteritatibus iure ipsis ex continentiis praetactarum litterarum adiudicatoriarum incumbenti statuisset et commisisset perennaliter possidendas, tenendas pariter et habendas contradictione praefatorum Nicolai, David et Georgii, necnon Ladislai, Michaelis ac dominae Annae in causam attractorum et aliorum quorumlibet praevia ratione non obstante. Factaque huiusmodi statione in festo Beati Blasii martyris immediate sequenti<sup>4</sup> ad facies oppidi Zekelhid, necnon possessionum Egyed et Tulogd vocatarum in dicto comitatu Bihoriensi adiacentium consequenterque portionum possessionarum praefatorum dominae Annae ac Ladislai et Michaelis filiorum eiusdem in eisdem habitatum vicinis et commetaneis earundem universis inibi similiter convocatis et praesentibus accedendo, habita prius earundem portionum possessionarum legitima

reambulatione et condigna aestimatione, quia autem praefati domina Anna ac Ladislaus et Michael filii eiusdem ad specialem monitionem praefati domini regis et nostri hominum de rebus et bonis mobilibus eorundem ad valorem duarum partium quadringentorum florenorum auri in eisdem litteris adiudicatoriis conscriptorum satisfacere nequivissent, ob hoc idem homo praefati domini regis ipso nostro testimonio praesente de dictis portionibus possessionariis praefatorum dominae Annae ac Ladislai et Michaelis filiorum eiusdem has infrascriptas sessiones iobbagionales, primo utputa in dicta possessione Egyed in vico Magyar-Ucza quatuordecim sessiones iobbagionales, in quibus Michael Koly, Barnabás Koly, Iohannes Chemerdy, Michael Balásy, Benedictus Azalas, relicta Pauli Ziv, Dionysius Ziv, Gregorius Syka, Damianus Cher, Gregorius Márton, Martinus Jánosy, Andreas Balásy, Valentinus Parvus et Paulus Rác ad praesens residerent, item ibidem in altero vico Rác-Ucza nuncupato tredecim sessiones iobbagionales, in quibus quidem Urbanus, Petrus Rezegey, Mathias Tót, Petrus Barankó, Pethák, Demetrius Suz, Andreas Chekaly, Georgius Barayus, Michael Farkas, alter Michael Tudar, Ioannes Farkas, Georgius pellifex et Ambrosius Nytasy ad praesens residerent, item in dicto oppido Zekelhid quadraginta et unam sessiones iobbagionales, in quibus Petrus Zél, Bartholomeus Boros, alter Bartholomeus Kalmár, Mathaeus Erdes, Petrus Varga, Ladislaus Vazon, Andreas Eztergár, Philippus Magnus, Stephanus Tóth, Ambrosius Tóth, Petrus Ág, Stephanus Vámos, alter Stephanus Magnus, Ladislaus Vasgyúró, Barnabas Saloman, Anthonius Kántor, Georgius Varga, Andreas Kalata, Mathaeus Zabó, relicta Ambrosii Fodor, Valentinus Zelse, Michael Kereky, Benedictus Tyukos, Sebastianus Varga, Emericus faber, Benedictus litteratus, Stephanus Marczil, Valentinus Bagaméry, Blasius Varga, alter Blasius litteratus, Gregorius litteratus iudex, Blasius Caspar, Barnabas Kalmár, Sebastianus Varga, Emericus faber, Ladislaus Haláz, Iohannes Dienes, Georgius Varga, Stephanus Horváth, Ambrosius Varga, Elias Emreffy ad praesens residerent, item in dicta possessione Tulogd decem sessiones iobbagionales, in quibus Demetrius Martha, Antonius Kalota, alter Antonius Ióh, Petrus Zeke, alter Petrus Tamásy, Georgius Zekelhidy, Dionisius Oláh, Albertus Emreh, Adrianus Varga et Mathias Csipe ad praesens residerent, simul cum portione tributaria praefatorum dominae Annae ac Ladislai et Michaelis filiorum eiusdem in dicto tributo in oppido Zekelhid exigi solito, necnon cunctis aliis proventibus utilitatibusque et pertinentiis quibuslibet ad easdem sessiones iobbagionales spectantibus, ad valorem videlicet praefatarum duarum partium praenotatorum quadringentorum florenorum separando et excidendo manibus praefatorum comitis Stephani et Andreae de Báthor actorum tandem, donec pro eisdem duabus partibus annotatorum quadringentorum florenorum per hos, quorum redemptioni magis competunt, ab eisdem redimentur, titulo pignoris statuisset et commisisset possidendas contradictione ipsorum dominae Annae ac filiorum eiusdem et aliorum quorumlibet praevia ratione modo simili non obstante. Quarum praemissarum seriem ad octavas festi Beati Georgii martyris nunc venturas legitime perdurandas in dictisque litteris adiudicatoriis praefixas fideliter duximus rescribendam, quas, dum nobis in specie fuerint reportatae, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum sexto die diei ultimae executionis praenotatae, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> Kétszer. <sup>2</sup> 1492. nov. 14. Buda. <sup>3</sup> 1493. febr. 2. <sup>4</sup> 1493. febr. 3.

## 152

**1493. március 24., Komárom.**

*II. Ulászló király megparancsolja a fehérvári keresztesek konventjének, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori István országbíró, testvérét, Andrást és Perényi Jánost a Szatmár megyei színyéri, megyesi, a Sopron megyei mórchidai, a Körös megyei zdeni uradalmak, valamint más Somogy megyei birtokok és a mindezekben lévő királyi jogok uralmába.*

Átírta a fehérvári keresztesek konventje 1494. jan. 18-i jelentésében: 162. DL 71 051. (Perényi cs. lt.) – Regesztája: Perényi 656. sz. – N. T.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie cruciferorum de Alba salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre ac Andree de eadem Bathor fratris eiusdem carnalis et Iohannis de Peren, quomodo ipsi in dominium totalium castri Zynyr vocati ac castelli in facie oppidi Meggyes erecti ac eiusdem oppidi Meggyes, necnon possessionum Sarkez, Bathyczhaza, Wdwary, Kaak, Zenthmarthon, Gerbed, Iosyphaza, Zamoszthelek, Apa, Warallya, Wywaras, Wamfalw, Parlag, Iloba, Thothfalw simul cum fodinis et mineris auri et argenti Laposbanya appellatis, item Berendmezew, Kalynhaza, Rwyanhaza, Lekencze, Tharsowcz, Monyaros, Komorzan, Bykzad, Thwrwekonya, Felsewfalw, Fekethewfalw, preterea similiter possessionum Crasso, Thothfalw, Weresmarth et aliarum cunctarum villarum, possessionum et prediorum ad ipsum Meggyesallya et Crasso ac Awas pertinentium, item theoloniorum in dictis Meggyes, Iloba, Crasso, Sarkez et Wamfalw exigi solitorum, necnon molendinorum et vadorum ubique in faciebus dictarum possessionum constructorum in Zathmariensi, item similiter oppidi Moryczhyda ac possessionum Sobor, Zenthandras, Echyed, Hankhel, Wyfalw, Sewenzad, Gemere, Zenthe et utrarumque Geecz ac Zerechen in Soproniensi,<sup>1</sup> postremo iterum possessionum Thamasy, Gardon, Bathwlcz, Balenyk et Zenthlazlo vocatarum in Simigiensi, item castri Izdencz et pertinentiarum eiusdem in Crisiensi comitatibus existentium et habitarum, ad eosdem comitem Stephanum et Andream de Bathor atque heredes eorundem dumtaxat pertinentium, item totius et omnis iuris regii in eisdem habiti ipsos exponentes omnis iuris titulo concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gregorius Beregy de Mykay aut Petrus de Rohod vel Franciscus de Chazar sin Ladislaus Ibrany de Waya sew Blasius Soldos de Saarsllyan(!) sive Petrus Marthon de eadem neve Nicolaus Woykffy de Woykwcz nam Andreas Woyddwl de Zowkowcz namque Gregorius Labas de Sywecz cew Benedictus Thersek de Gywrethync aliis absentibus homo noster ad facies dictorum castrorum, castelli, oppidi ac prescriptarum aliarum possessionum, prediorum et pertinentiarum eorundem ac theoloniorum, vadorum et molendinorum vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos exponentes in dominium eorundem et earundem ac dicti iuris nostri regii in eisdem habiti statuatque eosdem et easdem ac idem eisdem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure eisdem incumbenti perpetuo possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes nostram personalem in presen-

tiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum in Komaron, in dominica Iudica, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: Z.

### 153

#### 1493. április 26.

*A fehérvári káptalan előtt Drágfi Bertalan erdélyi vajda és Bátori (Szaniszlófiak) nevében eltiltják Ulászló királyt atyafjuk, a néhai Móroc István őket illető Szatmár megyei Szi-nyér vára, Meggyes mezővárosa és Körös megyei Zdenec vára eladományozásától, Bátori István országbíróét és családját, illetve Perényi Jánost és családját ezek felkérésétől és megszerzésétől.*

Papíron, a hátlapon pecsét nyomával. DL 82 054. (Zichy cs. zsélyi lt. 1-67.) – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Albensis memorie commendamus, quod Emericus Magnus de Perechen, familiaris magnifici domini Bartholomei Dragffy de Belthek wayvode Transsilvanensis in eiusdem domini sui ac magnificorum dominorum Nicolai, Iohannis, Sigismundi, Dominici et Andree de Bathor personis nostram personaliter veniens in presentiam serenissimum principem, dominum Wladislaum regem et dominum nostrum gratiosum a donatione et collatione, item magnificos dominos comitem Stephanum de dicta Bathor iudicem curie dicti domini nostri regis et Andream de eadem Bathor ac Georgium, alterum Andream et Stephanum filios eiusdem, necnon Iohannem de Peren ac Gabrielem et Michaelem filios eiusdem Iohannis aliosque universos et singulos quoslibet ab impetratione et receptione universorum bonorum condam magnifici Stephani Morocz, fratris eorundem dominorum prohibentium, puta castri Zyner ac opidi Megyes vocatorum et eorundem pertinentiarum in Zathmariensi, item alterius castri Izdenec vocati in Crisiensi comitatibus et alias ubilibet et in quibuscunque comitatibus tam in Hungarie, quam etiam in Sclavonie regnis existentium habitatum et adiacentium pertinentiarumque eorundem quocumque nominis vocabulo vocitatorum et nuncupatorum, ipsos dominos prohibentes omnis iuris titulo concernentium in eosdemque rite et legitime condensorum et devolutorum ac se ipsos in dominium earundem et eorundem quovis quesito sub colore intromissione, sibi ipsis statui factione et appropriatione, usu etiam fructuum et quarumlibet utilitatum earundem et eorundem perceptione seu percipi factione, item universa loca credibilia et precipue conventum cruciferorum ecclesie sancti regis Stephani de Alba a litterarum statutoriarum quarumcunque emanatione et extradatione qualitercumque iam factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis vigore et testimonio presentium mediante. Datum feria sexta proxima post festum Beati Georgii martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

## 154

**1493. május 29.**

*Az esztergomi káptalan előtt Pásztói János Szanda, Kesellőkő és Csábrág várak és további birtokok eladományozásától II. Ulászló királyt, valamint ugyenezen várak és birtokok felkérésétől Bátor Istvánt és Andrást, Majtényi Mihályt és Rafaelt, Kaszai Gyulafi Ferencet és Rozgonyi Istvánt tiltja el.*

Papíron, hátoldalán pecsét nyomával. DL 73 162. (Majthényi cs. lt.) – H. R.

Nos, capitulum ecclesie Strigoniensis memorie commendamus per presentes, quod egregius Iohannes filius Ladislai de Pazthoh nostram personaliter veniens in presentiam serenissimum principem, domnium Wladislaum regem Hungarie, Bohemie etc. et quoslibet alios a donatione et collatione castrorum seu fortalitiorum Zonda in Newgradiensis, et Kesellekw in Nitriensi, necnon Chabrag in Hontensi et item Porozlo vocati, necnon portionum possessionariarum eiusdem Iohannis in possessionibus Dorogh in Hewesiensis ac Rathold in Pesthiensi et Wyfalw in prefato Newgradiensis comitatibus existentium habitatum ac pertinentiarum earundem prefatum Iohannem, ut dixit, legitime concernentium, item magnificos Stephanum et Andream de Bathor ab eiusdem Zonda, ac egregios Michaellem et Raphaellem filios Gregorii de Maythe a prefati Kesellekw, ac Franciscum filium Detrici Gywlafy de Kaza a prefati Chabrag castrorum, necnon magnificum Stephanum de Rozgon a prefati oppidi Porozlo, magistrum vero Ladislaum de Doroghaza ac Casparem Kochych et Blasium de Pelys ac eorundemque heredes et posteritates ac omnes alios a prefatarum portionum possessionariarum in iam dictis Dorog, Rathold et Wyfalw possessionibus habitatum impetratione, occupatione et detentione, seque in dominium eorundem intromissione, impignoratione et quavis alienatione, usu fructuum et quarumlibet utilitatum perceptione seu percipi factione quomodolibet factis vel fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria quarta proxima post festum Beati Urbani pape et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

## 155

**1493. május 31.**

*A fehérvári káptalan előtt a Bátor Szaniszlófiak nevében tiltakoznak, hogy Bátor István országbíró, testvére, András és ennek fiai, valamint Perényi János és fiai Meggyesalji Móroc István őket illető Szatmár megyei Szinyér és Meggyes, illetve Körös megyei Zdenec várait a maguk részére igyekeznek iktatni.*

Papíron, a hátlapon pecsét darabkáival. DL 82 058. (Zichy cs. zsélyi lt. 1-68.) – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Albensis memorie commendamus, quod nobilis Emericus de Chwr nostram personaliter veniens in presentiam nominibus et in personis egregiorum Iohannis, Nicolai et Sigismundi filiorum condam Stephani filii olim Stanislai de Bathor nobis per modum protestationis et inhibitionis significare curavit in hunc modum, quomodo magnifici dominus comes Stephanus de Bathor iudex curie regie et Andreas de eadem

Bathor frater suus carnalis ac Georgius et Stephanus filii eiusdem Andree, item Iohannes de Peren, necnon Gabriel et Michael filii eiusdem Iohannis se per regium et conventus ecclesie cruciferorum de Alba vel alterius loci credibilis homines in dominium bonorum et iurium possessionariorum condam Stephani Morocz de Megyesallya, videlicet castrorum Zynyer et Megyes in Zathmariensi ac Ezdencz in Crisiensi comitatibus existentium habitorum<sup>1</sup> et pertinentiarum eorundem prenarratos protestantes de iure concernentium statui facere niterent vel iam de facto procurassent minus iuste et indebite in preiudicium dampnumque et iuris derogamen eorundem protestantium valde magnum. Factaque huiusmodi protestatione prenominatus Emericus de Chwr nominibus et in personis quorum supra memoratos dominum comitem Stephanum et Andream fratrem eius de Bathor ac Georgium et Stephanum filios eiusdem Andree, necnon Iohannem de Peren Gabrielemque et Michaellem filios ipsius Iohannis ac cunctos alios ab occupatione ac sibi ipsis statui factione prescriptorum castrorum Zynyer, Megyes et Ezdencz ac pertinentiarum eorundem seque quovis quesito colore in dominium ipsorum intromissione et detentione, usu fructuumque et utilitatum eorundem perceptione seu percipi factione, quelibet etiam loca credibilia et signanter prefatum conventum cruciferorum statutione ac litterarum statutoriarum exinde emanatione et extradatione quomodolibet factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis testimonio presentium mediante. Datum feria sexta proxima post festum Penthecostes, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *habitarum*.

## 156

### 1493. június 4.

*A jászói konvent előtt Komjáti Kelemen a Bátori Szaniszlófiak nevében tiltakozik, hogy Bátori András és István országbíró, illetve Perényi János és fiai Megyesaljai Móroc István halála után elfoglalták ennek várát, kastélyait, mezővárosait és más javait.*

Jászói konvent hiteleshelyi lt., Protocollum Authenticum A. (DF 253 826.) 84b–85a. – N. T.

Nos, frater Martinus etc. memorie commendamus, quod Clemens de Komyathy in personis egregiorum Iohannis et Nicolai filiorum condam Stephani<sup>1</sup> filii olim Stanislai de Bathor, necnon Sigismundi filii condam Stephani filii alterius Stephani de eadem Bathor nostram veniens in presentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod licet post mortem et decessum condam Stephani Morocz de Megyesallya castra Zyner et Megyes in Zathmariensi, necnon Zdench in Crisiensi comitatibus aliaque universa castra, castella, opida, possessiones portionesque et iura possessionaria prefati condam Stephani Morocz ubivis et in quibuscunque comitatibus existentia et habita [iure] consanguineitatis et genelogia in et ad prefatos protestantes condescendere forent et derivate, tamen nunc magnifici Andreas de Bathor et comes Stephanus iudex curie regie ac Georgius filius eiusdem Andree, necnon Iohannes de Peren ac Gabriel et Michael filii eiusdem Iohannis, nescitur, quo iure aut titulo, statim decesso eodem Stephano Morocz prescripta universa castra, castella, opida, possessiones portionesque et iura pos-

sessionaria prefati condam Stephani Morocz ubivis habita pro se minus iuste et indebite viaque iuris sine omni occupari fecissent occupatasque tenerent et conservarent etiam de presenti potentia mediante, et ut iidem protestantes iam revera percepissent, prefati Andreas et comes Stephanus de Bathor pridem ac alii predicti quosdam homines testimoniales de capitulo [B]udensi et conventu cruciferorum de Alba pro facienda sinistra et occulta statutione super [predictis univer]sis iuribus possessionariis memorati condam Stephani Morocz adduci fecissent et [. . .] et [. . .] occulte reservarent et tenerent, mediantibus quibus prescripta castra, castella, op[ida, possessio]nes portionesque<sup>2</sup> et iura possessionaria dicti condam Stephani Morocz pro se [. . . . .] mediantibus statui facere niterentur in preiudicium et dampnum eorundem protestantium manifestum. Unde facta huiusmodi protestatione iam fatus Clemens de dicta Komyathy nominibus et in personis quorum supra prefatos Andream et comitem Stephanum de Bathor predicta et alios prescriptos ab occupatione detentioneque et conservatione et se ipsos in dominium eorundem quovis quesito sub colore intrmissione et sibi ipsis statui factione usuque fructuum et quarumlibet utilitatum eorundem perceptione seu percipi factione, universos etiam homines testimoniales et regios a statutione, quelibet etiam loca capitularia et conventus ab extradatione et emanatione litterarum super huiusmodi statutione quoquo modo iam factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio presentium litterarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum Sancte et Individue Trinitatis, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *Stanislai*. <sup>2</sup> Utána kihúzza: *possessionarias*.

## 157

### 1493. július 23., Buda.

*II. Ulászló király megparancsolja a sági konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátor Miklós váci püspököt Aranyi István és felesége Hont és Nógrád megyei birtokaiba.*

Papíron, amelynek baloldali harmada hiányzik, zárópecsét nyomával. DL 107 611. (Csánki Dezső gyűjtemény.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Saag, pro reverendo in Christo patre [domino] Nicolao de Bathor episcopo ecclesie Waciensis, introductoria et statutoria.* – A hátlap baloldalán keresztbe a konvent választásának fogalmazványa: *Serenissimo principi<sup>1</sup> et domino, domino Wladislao Dei gratia regi Hungarie, Bohemie etc., domino ipsorum gratiosissimo Iohannes prepositus et conventus ecclesie de Saag orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras eiusdem vestre serenitatis introductorias et statutorias simul nobis preceptorie loquentes sumpma cum obedientia recepisse in hec verba: Wladislaus etc. Nos itaque mandatis eiusdem vestre serenitatis ad plenum obedire cupientes, ut tenemur, et iuxta earundem vestre serenitatis litterarum continentias una cum prenomatis Michaelae de Kysthwr et Ladislao Sepesy de Horpach hominibus vestre<sup>2</sup> serenitatis in dictis litteris eiusdem vestre serenitatis inter alios nominatim conscriptos unum ex nobis, videlicet religiosum fratrem Michaelae presbiterum, socium nostrum conventualem ad premissa suo modo peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis consona voce retulerunt isto modo, quomodo.* – N. T.

[.....] de Saag salutem et gratiam. Dicitur nobis [.....] ecclesie Wacien-  
sis, quomodo ipse in dominium [.....] Zemeret et Kereskyn, necnon totalis portionis  
[.....] possessi]one Ztarchan habite, item similiter totalis possessionis Zaazd et predii  
Hebecz medietatumque possessionum [.....] Neklyncz in Honthensi, item modo si-  
mili totalium possessionum Tholmach, Rethysag et medietatis [.....] Chezth]we vocata-  
rum in Newgradiensi comitatibus existentium, que condam Stephani de Aran et condam  
nobilis [domine Katherine], consortis eiusdem prefuissent, ipsum exponentem certo iuris<sup>3</sup>  
titulo concernentium legitime vellet introire. Super quo [.....] firm]iter precipiendo  
mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente  
Ladislaus [Zepesy de Horpach] alter Ladislaus Edeleny de Berk<sup>4</sup> vel Petrus de Thezer  
sin Michael Lyphthay de Maroth sew Barnabas [.....] Michael Apath de Kyrallyffya  
neue Michael de Kysthwr aut Georgius de Palasth vel [.....] don aliis absentibus ho-  
mo noster ad facies prescriptarum totalium possessionum Patrochan, Gywgh, Kerezthwr  
[.....] dictarum possessionum Zemeret, Kereskyn, item dicte possessionis Ztarchan  
consequenterque antedecte totalis [.....] in eadem habite ac totalis possessionis Zazd  
et predii Hebecz medietatumque prefatarum possessionum [.....] Neklyncz, nec-  
non totalium possessionum Tholmach, Rethysag et medietatis possessionis Chezthwe  
[.....] premittitur, prefatorum condam Stephani et condam nobilis domine Katherine  
prefuissent, vicinis et commetaneis [.....] legitime convocatis et presentibus acce-  
dendo introducat prefatum exponentem in dominium earundem et eiusdem [.....] et  
idem eidem simul cum cunctis ipsarum et eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet  
premisso titulo [.....] perpetuo<sup>5</sup> possidendas, si non fuerit contradictum, contradic-  
tores vero, si qui fuerint, evocet eosdem [.....] exponentem nostram personalem  
in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. [Et  
post hec huiusmodi] introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evoca-  
torum, si qui fuerint, vicinorumque et [.....]misse statutioni intererunt, nominibus  
terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali [.....] rescriba-  
tis. Datum Bude, feria tertia proxima ante festum Beati Iacobi apostoli, anno [.....]  
quadringentesimo nonagesimo tertio.

Lecta.

Correcta in cancellaria in dictis dictionibus Zepesy, alter Ladislaus Edeleny de Berk.

<sup>1</sup> Utána kihúzva: *dominoque*. <sup>2</sup> Előtte kihúzva: *vestris*. <sup>3</sup> A *certo iuris* kihúzva. <sup>4</sup> A teljes név utólagosan javítva. <sup>5</sup> A *perpetuo* kihúzva.

## 158

### 1493. augusztus 14., Buda.

II. Ulászló király megparancsolja a fehérvári keresztetek konventjének, hogy küldjék ki ta-  
núbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori András Babócsa  
és Fejérvő várak és uradalmaik birtokába.

Áírta a fehérvári keresztetek konventje 1493. szept. 18-án kelt jelentésében: 159. DL 20 044. (NRA 627-31.) – H. R.

Wladislaus, Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie cruciferorum de Alba salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona fidelis nostri magnifici Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium castrorum Babocha et Feyerkew in comitatu Simigiensi existentium oppidorumque et possessionum, villarum ac prediorum ad eadem castra undique spectantium et pertinere debentium, ubilibet existentium et habitarum, ipsum exponentem omnis iuris titulo concernentium legitime vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gregorius de Fayz aut Blasius de Beryeg vel Iohannes de Gwthos sive Emericus de Thewl sew Iohannes Fanchy sin Ladislaus de Kerezthwr cew Blasius de Chan aliis absentibus homo noster ad facies prescriptorum castrorum Babocha et Feyerkew et pertinentiarum eorundem vicinis et commetaneis ipsorum universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum exponentem in dominium eorundem, statuatque eadem eidem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iuris titulo ipsi incumbenti perpetuo possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum exponentem ad terminum competentem nostram personalem in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et stationis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis stationi intererunt simul cum possessionum, pertinentiarum videlicet dictorum castrorum inibi statuendarum nominibus termino assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in vigilia festi Assumptionis Beate Marie Virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

## 159

**1493. szeptember 18.**

*A fehérvári keresztések konventjének privilégiuma arról, hogy II. Ulászló király 1493. augusztus 14-i parancsa értelmében kiküldöttjük jelenlétében a királyi ember bevezette Bártori András Babócsa és Fejérkő várak és uradalmaik birtokába.*

Hártyán, selyemzsinóron függőpecséttel. DL 20 044. (NRA 627-31.) – H. R.

Conventus cruciferorum ordinis Sancti Iohannis Ierosolimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras serenissimi principis et domini, domini Wladislai, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi introductorias et statutorias nobis preceptorie loquentes et directas summa cum reverentia recepimus hec verba:

*Itt következik II. Ulászló király 1493. augusztus 14-i oklevele (158).*

Unde nos mandatis prefati domini nostri regis semper et in omnibus obedire volentes, ut tenemur, una cum prenominate nobili Emerico de Thewl homine ipsius domini nostri regis nostrum hominem, religiosum fratrem Martinum sacerdotem cruciferum, socium nostrum conventualem ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retule-

runt eo modo, quomodo ipsi in festo Beati Bartholomei apostoli proxime preterito<sup>1</sup> et aliis diebus inmediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus ad facies prescriptorum castrorum Babocho et Feyerkeu et pertinentiarum eorundem vicinis et commetaneis eorundem universis et signanter nobilibus Georgio Zylagy de Zenthkyral, Mathia Magno provisore nobilium Emerici et Sigismundi de Pernez in possessione Wynep vocata constituto, Gallo Bencze de Cheghe, Georgio de Nyar, Paulo de Keleche, Stephano de Bathyan, Michaele litterato de Thewl predicta, Georgio Merey et Michaele Kowach de eadem, necnon Petro et Iohanne Zanyo de Kewlked ac Nicolao et Georgio de Kethen, aliis etiam ceteris probis hominibus inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, idem homo prefati domini nostri regis ipso nostro testimonio presente introduxisset prefatum Andream de Bathor exponentem in dominium eorundem, statuissetque eadem eidem simul cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iuris titulo ipsi incumbenti perpetuo possidenda nullo penitus contradictore inibi, neque demum coram nobis apparente, legitimis etiam diebus in faciebus earundem moram faciendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus concedendas. Datum vigesimo sexto die diei introductionis et statutionis predictarum, anno Domini supradicto, venerabilibus et religiosis fratribus Ladislao vicepreceptore, Mathia lectore, prefato Martino cantore, Stephano custode ceterisque fratribus ecclesie nostre predictae feliciter existentibus et devote.

<sup>1</sup> Aug. 24.

## 160

### 1493. szeptember 19., Babócsa.

*Szapolyai István nádor kéri a somogyi konventet, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akiknek jelenlétében a nádori ember vizsgálja ki Dombóji Dávidnak Zákány kastély elfoglalása ügyében a Bátoriak ellen tett panaszát, majd idézze meg Mihály- nap nyolcadára jelenléte elé Bátori Andrást és Györgyöt.*

Átírta a somogyi konvent 1493. szept. 28-i jelentésében: **161.** DL 20 070. (NRA 21-46.) – Regesztája: SMM 5. (1974) 11/20. – N. T.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Simigiensis Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona egregii David de Dombo, quomodo circa festum Beati Martini episcopi et confessoris in anno, cuius iam tertia preterisset revolutio, magnificus condam dominus Stephanus de Bathor iudex curie regie alias waywoda Transsilvanus et comes Siculorum, frater carnalis magnifici Andree de eadem Bathor, ignoratur, quibus respectibus, castellum Zakan vocatum simul cum omnibus pertinentiis suis in comitatu Simigiensi habitum, idem condam dominus Stephanus, frater ipsius Andree de Bathor minus iuste et indebite pro se ipso occupasset, tandem eodem condam domino Stephano de Bathor e seculo sublato prelibatus Andreas de eadem Bathor et Georgius filius eiusdem idem castellum potentialiter conservarent de presenti ad sepissimasque petitiones reddere et restituere eidem David exponenti recusassent recusarentque etiam de presenti,

in quibus dicto exponenti plus quam duorum milium<sup>1</sup> florenorum auri dampna intulisset potentia mediante in preiudicium et dampnum dicti exponentis valde magnum. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Stephanus de Zador sive Stephanus Nemes de Fyles aliis absentibus homo noster scita prius premissorum mera veritate prefatum dominum Andream de Bathor et Georgium filium eiusdem contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas nostram evocet in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram nobis compareant, sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi inquisitionis, evocationis et insinuationis seriem cum evocatorum et insinuatorum nominibus octavas ad easdem nobis amicabiliter rescribatis. Datum in Babolcha, feria quinta proxima ante festum Beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> A *milium* a sor fölött beszúrva.

## 161

### 1493. szeptember 28.

*A somogyi konvent jelenti Szapolyai István nádornak, hogy megkeresése értelmében a királyi ember vizsgálatot tartott Somogy megyében Dombóói Dávid Zákány kastélyának néhai Bátori István általi elfoglalása ügyében.*

Átírta Szapolyai István nádor 1494. febr. 17-én kelt oklevelében: **165.** DL 20 070. (NRA 21-46.) – Regesztája: SMM 5. (1974) 12/21. – N. T.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Zapolya, comiti perpetuo terre Scepusiensis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum, domino et amico ipsorum honorando conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio amicitiam paratam cum honore. Vestra noverit magnificentia nos litteras eiusdem vestre magnificentie inquisitorias, evocatorias et insinuatorias nobis amicabiliter transmissas honore, quo decuit, recepisse in hec verba:

*Itt következik Szapolyai István nádor 1493. szeptember 19-i oklevele (160).*

Et iuxta earundem continentiam una cum prefato Stephano Nemes de Fyles homine vestro nostrum hominem, videlicet religiosum fratrem Stephanum sacerdotem, unum ex nobis ad premissa peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi in festo Beati Mathei apostoli et ewangeliste proxime preterito<sup>1</sup> in dicto comitatu Simigiensi simul procedendo ab omnibus nobiles et ignobiles eiusdem comitatus Simigiensis hominibus, a quibus scilicet decens et opportunum fuisset, palam et occulte de prenarratis diligenter inquirendo omnia premissa et quevis premissorum singula sic et suo modo facta fuisse et esse rescivissent, prout eidem vestre magnificentie dictum extitisset et quemadmodum tenor litterarum vestrarum per omnia contineret<sup>2</sup> predictarum. Factaque huiusmodi inquisitione idem homo vestre magnificentie ipso nostro testimonio presente eodem die prefatum dominum Andream de Bathor et Georgium filium eiusdem in possessione

ipsorum Daran vocata contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas vestram evocasset in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram vobis compareant, sive non, vos ad partis comparantis instantiam id facietis in premissis, quod iuri videretur expediri. Datum octavo die diei inquisitionis, evocationis et insinuationis predictarum, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Szept. 21. <sup>2</sup> A szó tollban maradt.

## 162

### 1494. január 18.

*A fehérvári keresztetek konventje jelenti Ulászló királynak, hogy 1493. március 23-i parancsa értelmében kiküldöttük jelenlétében a királyi ember bevezette volna Bátor István országbíró, testvérét, Andrást és Perényi Jánost a szinyéri és meggyesi uradalmakba, de időközben a konvent előtt Bélteki Drágfi Bertalan, a Bátor (Szaniszlófiak), Szapolyai István nádor és fia, János, valamint Meggyesaljai Móroc István özvegye, Margit nevében ellentmondtak annak.*

Szakadozott, foltos papíron, zárópecsét nyomával. DL 71 051. (Perényi cs. lt.) – A külzet: *Personalis presentie regie maiestatis, pro magnifico domino Nicolao de Bathor et aliis intrascriptis contra magnificum dominum comitem Stephanum de eadem Bathor iudicem curie regie maiestatis ad octavas festi Beati Michaelis archangeli introductionis, stationis et evocationis par.* – A hátlap bal szélén keresztbe perfeljegyzés: *Pro I(n causam attracto) Nicolao de Bathor Gregorius de Makra cum Lelez, alii I(n causam attracti) exmittantur. Ex A(ctore) Georgius, Stephanus<sup>1</sup> et Andreas filii condam Andree de Bathor<sup>2</sup> ac Gabriel et Stephanus filii condam Iohannis de Peren, in quos mortuis prenominitis patribus ipsorum presens causa est redacta, actore existente [. . . . .]* – Regesztája: Perényi 663. sz. – N. T.

Serenissimo principi et domino, domino Wladislao Dei gratia regi Hungarie, Bohemie etc., domino ipsorum gratiosissimo conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Litteras eiusdem vestre serenitatis introductorias et statutorias nobis preceptorie transmissas om[ni]um reverentia recepimus [in] hec verba:

*Itt következik Ulászló király 1493. március 24-i oklevele (152).*

Et iuxta earundem continentiam una cum prenominato Petro de Rohod, homine vestre serenitatis nostrum hominem, videlicet religiosum fratrem Mathiam sacerdotem cruciferum, socium nostrum conventualem ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quomodo ipsi feria secunda proxima ante festum Beate Elene regine proxime preteritum<sup>3</sup> ac aliis certis diebus ad id aptis et sufficientibus primo ad faciem predictorum castrum Zynyer vocati ac castelli in facie oppidi Meggyes erecti, necnon eiusdem oppidi Meggyes ac possessionum Sarkez, Bathyczaza, Wdwary, Kaak, Zenthmarthon, Gerbed, Iosyphaza, Zamosthelek, Apa, Warallya, Wywaras, Wamfalw, Parlag, Iloba, Thothfalw simul cum fodinis et mineris auri et argenti Laposbanya appellatis, item Berend-

mezew, Kalynhaza, Bwyanhaza, Lekencze, Tharsowcz, Monyaros, Komoczan, Bykzad, Thwrwekonya, Felsewfalw, Fekethefalw, preterea similiter possessionum Krasso, Thothfalw, Were[sm]arth et aliarum villarum, possessionum et prediorum ad predictum Meggyesallya et Krasso ac Awas pertinentium, item theoloniorum in dictis Meggyes, Iloba, Krasso, Saarked et Wamfalw exigui solitorum, necnon molendinorum et vadorum ubique in faciebus dictarum possessionum constructorum in comitatu Zathmariensi existentium, adiacentium et habitorum vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo idem homo vestre serenitatis dicto nostro testimonio presente introduxisset prefatos exponentes in dominium eorundem et earundem ac predicti iuris regii in eisdem habiti statuissetque easdem et eadem<sup>4</sup> ac idem eisdem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure eisdem incumbenti perpetuo possidenda nullo contradictore inibi apparente, sed medio tempore, quousque scilicet iidem vestre serenitatis et noster homines exinde ad nos reversi fuissent, primo in festo Inventionis Sancte Crucis proxime preterito<sup>5</sup> Blasius de Gench familiaris magnifici<sup>6</sup> domini Bartholomei Dragfy de Belthewk, tandem vero in festo Apparitionis Beati Michaelis archangeli similiter proxime preterito<sup>7</sup> egregius Nicolaus de Marczalthew familiaris spectabilis et magnifici domini Stephani de Zapolya comitis perpetui terre Scepusiensis, regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum, exoptaque feria quinta proxima ante festum Beati Barnabe apostoli similiter proxime preteritum<sup>8</sup> Emericus Magnus de Perechen familiaris prefati domini Bartholomei Dragfy ac similiter magnificorum dominorum Nicolai, Iohannis, Dominici, Sigismundi et Andree de Bathor, postremo iterum et ultimo sabbato proximo ante idem festum Beati Barnabe apostoli modo simili<sup>9</sup> proxime preteritum<sup>10</sup> Isayas de Mened nostram personaliter veniens in presentiam, prefati Blasius de Gench et Emericus Magnus in prenominatorum dominorum Bartholomei Dragfy ac Nicolai, Iohannis, Dominici, Sigismundi et Andree de Bathor, dictus vero Isayas in genere domine Margarethe, relicte condam Stephani Moracz de predicta Meggyesallya omnibus et singulis statutionibus, que in premissis castro, castello, oppidis, villis, possessionibus et quibusvis pertinentiis eorundem facte fuissent vel etiam fiende essent, annotatus autem Nicolaus de Marczalthew in memorati domini Stephani palatini ac Iohannis filii eiusdem domini palatini personis statutioni in prescripto oppido Moroczhyda ac pertinentiarum eiusdem facte vel quoquo modo in posterum fiende contradictionis velamine obviarunt, quos quidem dominos Bartholomeum Dragfy de Belthewk ac Nicolaum, Iohannem, Dominicum, Sigismundum et Andream de Bathor, necnon dominam Margaretham relictam condam Stephani Morocz de Meggyesallya, item dominum Stephanum de Zapolya palatinum et Iohannem filium eiusdem contra annotatos dominos comitem Stephanum de Bathor iudicem curie vestre serenitatis ac Andream de eadem Bathor fratrem eiusdem carnalem et Iohannem de Peren exponentes nos illico in eisdem diebus vestram personalem evocavimus in presentiam ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas rationem contradictionis eorum reddituros. Reversis itaque postmodum exinde ad nos eisdem vestre serenitatis et nostro hominibus volentibusque ad premissorum reliquorum bonorum statutionem faciendam iterum procedere, ex quo predictas contradictiones prenominatorum dominorum super huiusmodi totali statutione prescriptorum castrorum, castelli, oppidorum, villarum, possessionum et aliarum quarumlibet pertinentiarum eorundem facta vel etiam fienda habitas sensissent et percepissent, ob hoc ipsi vestre serenitatis et noster homines ab ulteriori process[u] seu executione statutionis predictorum<sup>11</sup> bonorum desti-

tissent cessassentque et perseverassent. Datum in festo Beate Prisce virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo quarto.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *filius con.* <sup>2</sup> Utána kihúzza: *in quos mortuo patre presens causa est cond.* <sup>3</sup> 1493. máj. 20. <sup>4</sup> Előtte kihúzza ugyanez a szó. <sup>5</sup> 1493. máj. 3. <sup>6</sup> Előtte kihúzza: *d.* <sup>7</sup> 1493. máj. 8. <sup>8</sup> 1493. jún. 6. <sup>9</sup> Eredetileg: *similiter.* <sup>10</sup> 1493. jún. 8. <sup>11</sup> Előtte kihúzza: *d.*

### 163

#### 1494. január 24., Buda.

*II. Ulászló király a Bátoriak és Perényiek között egyfelől, másfelől Drágfi Bertalan erdélyi vajda között a néhai Móroc István birtokvagyonára ügyében zajló perben úgy ítél, hogy a birtokokat az ügy lezárásáig királyi kezelésbe kell venni, és a feleknek a vízkeresztii nyolcadot jelöli ki az ügy tárgyalására és eldöntésére.*

Papíron, a szöveg alatt bírói pecsét nyomával. DL 20 136. (NRA 424-16.) – A hátlap bal szélén (1498 utáni) perfeljegyzés: *Pro A(ctore) magister Stephanus Hczlffy [sc. Henczelffy] director, I(n causam attracto) scilicet Georgius filius condam Bartholomei Dragffy, item Georgius filius condam Andree Bathory, in quos presens causa mortuis patribus est condescensa, I(n causam attractus) similiter Gabriel de Peren, signetur<sup>1</sup>.* – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. damus pro memoria, quod de anno Domini, cuius iam instaret revolutio, obeunte magnifico Stephano Morocz de Megyesalya, cum magnifici condam Stephanus de Bathor tunc iudex curie nostre et Iohannes de Peren ab una, parte vero ab altera Bartholomeus Dragffy de Belthewk wayvoda noster Transsilvanus et comes Siculorum, uterque scilicet illorum universa iura possessionaria prefati condam Stephani Morocz coram nostra maiestate ad se certo iuris titulo devoluta esse contenderent, tandem nos pro quietiori statu et comodo ipsarum ambarum partium de unanimi consilio dominorum prelatorum et baronum regni nostri tunc nobiscum existentium inhibueramus utrique parti, ne eedem directe vel indirecte aut alio quovis colore se in dominium prescriptorum iurium possessionariorum aliquo pacto intromitterent, sed infra revisionem et decisionem huiusmodi cause, prout tunc partibus ipsis placuerat, absque qualibet innovatione quevis partium de eisdem iuribus possessionariis superederet terminumque coram nobis comparendi partibus eisdem prefixeramus octavas festi Beati Michaelis archangeli proxime preteriti, si eas celebrari contingeret, alioquin iusseramus, ut nichilominus partes ipse instantibus terminis et diebus ipsarum octavarum simul cum earum iuribus et litteralibus instrumentis pro sui parte, si quas et que haberent confectas et emanata, coram nobis comparere deberent et tenerentur. Verum ipsi condam Stephanus de Bathor et Iohannes de Peren parvi pensis huiusmodi mandatis nostris, quin potius avidi dictorum bonorum et iurium possessionariorum prefati condam Stephani Morocz eadem in contemptum nostre maiestatis contra huiusmodi decisionem nostram pro se occuparant et se de eisdem ingesserant occupataque, quamdiu supervixerunt, tenuerant et eis defunctis nunc magnifici Andreas de Bathor veluti frater eiusdem condam Stephani maior natu, necnon Gabriel et Michael filii dicti condam Iohannis de Peren tenerent etiam de presenti. Instantibusque itaque diebus et terminis octavarum dicti festi Beati Mi-

chaelis archangeli, quarum celebratio certis et rationabilibus ex causis postposita erat, prefatoque Bartholomeo Dragffy coram nobis comparente, cum nos rursus et iterum Andream de Bathor ac Gabrielem et Michaelem de Peren super eo, ut iidem pro habendo a nobis super premissis iudicio amoneri et coram nobis accersiri fecissemus, iidem nec per se coram nobis comparuerant, sed neque procuratores eorum mittere curaverant se a facie iuris et iustitiae absentando, supplicaverat itaque memoratus Bartholomeus Dragffy per nos eidem in premissis iustitiae complementum administrari. Nos igitur, tametsi habito respectu premissorum, in contumaciam ipsorum Andree, necnon Gabrielis et Michaelis aliter superinde deliberare debueramus, tamen adhibito consilio et deliberatione prematura dominorum prelatorum et baronum magistrorumque prothonotariorum nostrorum causam prescriptam, licet ex superhabundanti, in eodem statu et termino, quo post obitum prefati condam Stephani Morocz per predictas partes primum coram nobis mota erat, ad tricesimum secundum diem diei festi Beate Lucie virginis proxime preteriti<sup>2</sup> duxeramus prorogandam tali modo, ut sive protunc annotati Andreas de Bathor, necnon Gabriel et Michael de Peren per se vel legitimos ipsorum procuratores pro habendo in premissis a maiestate nostra iudicio cum omnibus iuribus et litteralibus ipsorum instrumentis coram nobis comparerent et finalem decisionem a nobis reciperent, sive non, nos ad partis comparentis instantiam in premissa causa finalem decisionem sine omni dilatione faceremus, quam utraque pars non obstante absentia teneretur observare, interim vero volueramus et decreveramus, ut nullum temporis spatium illis occupatoribus bonorum completeretur, sicuti nec compleri de iure poterat obstante maxime dicti Bartholomei Dragffy contradictione, sed perinde esset, ac si in octavis preteritis Sancti Michaelis causa huiusmodi finaliter decisa foret et terminata. Ipso itaque tricesimo secundo die dicti festi Beate Lucie virginis, videlicet feria secunda proxima post festum Beati Pauli primi heremite<sup>2</sup> adveniente, quamvis et eotunc prescriptus Bartholomeus Dragffy pro habendo in premissis a nostra maiestate iudicio coram nobis personaliter comparuerat, nos tamen adhuc pro maiori rerum evidentia causam partium prescriptam ad decimum diem tunc proxime affuturum duxeramus prorogandam. Ipso itaque decimo die, videlicet die Beati Vincentii martiris<sup>3</sup> instante prefatisque Andrea de Bathor et Gabriele de Peren non venientibus, sed neque aliquem pro se mittentibus, sed se a facie iuris et iustitiae absentantibus annotatus Bartholomeus Dragffy rursus in nostram regressus presentiam presentibus ibidem et audientibus magnificis Georgio filio antedicti Andree de Bathor et prefato Michaele fratre dicti Gabrielis de Peren gravissima cum querela proposuit isto modo, qualiter ipse Bartholomeus Dragffy, quemadmodum fidelem servitorem maiestatis nostre deceret, se semper voluntati nostre obsequentissimum exhibuisset, nec quicquam contra decisionem nostram prefatam usque ad hec tempora egisset seu innovasset, verum sicuti occupatores dictorum bonorum, videlicet Stephanus de Bathor et Iohannes de Peren iam defuncti, ita etiam annotati Andreas de Bathor et Gabriel usque modo decisioni nostre nunquam paruisent, sed in dictis bonis occupatis continue perseverarent in preiudicium iuris ipsius et dampnum valde magnum, supplicans nostre maiestati humiliter et devote, ut prescriptos occupatores et illegittimos detentores dictorum bonorum lite pendente, ut premittitur, occupatorum de dominio eorundem, prius quam de iuribus ipsarum partium aliquid decerneremus, iuxta vim et formam statutorum istius regni nostri eiicere et excludere eademque bona manibus nostris regiis recipere et tandem habitis illis de iuribus earundem partium cognoscere eademque bona illi partium, cui iura dictarent, reddere et restituere dignare-

mur. Quo audito prefati Georgius et Michael in nostram exurgentes presentiam allegarunt isto modo, quod quamvis prescripta iura possessionaria annotati condam Stephani Morocz ipsos Andream de Bathor et Gabrielem et ex consequenti etiam eosdem Georgium et Michaelem concernerent, non tamen ipsi haberent aliquam facultatem in huiusmodi causa respondendi aut se ipsos de eadem ingerendi, nam pater ipsius Georgii et Gabriel tanquam frater maior natu ipsius Michaelis in hac causa forent principaliores ipsisque de consuetudine regni onus defensionis eiusdem cause competeret, qui etiam tempore octavarum dicto Bartholomeo Dragffy iuri stare prompti essent et parati, supplicantes et iidem maiestati nostre, ut causam huiusmodi ad octavas proxime affuturas differe et prorogare aliasque eisdem in premissis iustitie complementum administrare dignemur, ex adverso autem prefato Bartholomeo Dragffy causam suam prescriptam non in octavis, sed extra terminos octavales tam iuxta decisionem et determinationem nostram, que ab initio litis partibus ipsis placuerat, quam etiam vigore statutorum regni nostri antedictorum revidere et discuti debere constanter allegante et eidem modo quoque iuxta nostram priorem decisionem et prorogationem in premissis iudicium et iustitiam elargiri supplicante. Verum prout ex processibus huiusmodi cause informabamur, licet nos tempore inchoationis presentis litis et cause prefatis partibus, videlicet ipsis condam Stephano de Bathor et Iohanni de Peren, necnon etiam dicto Bartholomeo Dragffy modo superius tacto inhibueramus, ne aliqua earundem partium se de dictis iuribus possessionariis annotati condam Stephani Morocz quovis quesito colore ingereret, sed infra finalem decisionem huiusmodi cause, prout etiam tunc partibus eisdem placereat, absque qualibet innovatione quevis partium supersederet, quia tamen prenotati condam Stephanus de Bathor et Iohannes de Peren dum superviverent, pendente, ut premittitur, inter ipsas partes lite presenti et differentia contra prescriptam nostram decisionem et eorum assensum et in contemptum nostre maiestatis non solum aliquid attemptasse seu innovasse, verum etiam preacta iura possessionaria pro se ipsis violenter occupasse seque de eisdem intromisisse seu ingessisse<sup>4</sup>, decedentibus etiam ipsis condam Stephano de Bathor et Iohanne de Peren prefati Andreas de Bathor et Gabriel, in quos mortuis eisdem Stephano et Iohanne presens causa extitit condescensa, ad nostram requisitionem ad terminum eisdem per nos iuridice assignatum coram nobis venire vel mittere aut aliqua iura et litteralia instrumenta usque ad hec tempora producere non curavisse, sed se a facie iuris et iustitie absentasse, ipse vero Bartholomeus Dragffy in omnibus terminis eisdem partibus per nos assignatis coram nobis comparuisse et tandem impresentiarum prescripta iura possessionaria, ut premittitur, pendente lite occupata, prius quam partes inter easdem superinde quitquam per nostram maiestatem concluderetur, ad manus nostras recipi supplicasse, propter quod huiusmodi iura possessionaria prefati condam Stephani Morocz ubilibet habita a manibus dictorum Andree de Bathor et Gabrielis de Peren non obstante quorumlibet contradictione ad manus nostras regias recipi et aufferri, ipsosque tanquam illegittimos detentores dictorum bonorum de eisdem eici et excludi, necnon partibus eisdem ad producenda tandem coram nobis earundem iura unus terminus competens assignari, interim vero antedicta iura possessionaria aput manus nostras regias teneri et conservari debere nobis ac reverendissimo reverendisque in Christo patribus ac magnificis dominis Petro Colocensis et Bachiensis canonice unitarum archiepiscopo locique eiusdem Colocensis comiti perpetuo, necnon Thome Iauriensis ac postulato Agriensis, summo et secretario cancellario nostro, Oswaldo Zagrabiensis, Vallentino Waradiensis, Luce electo Chanadiensis, thesaurario nostro,